
  令和４年９月２６日 

松ヶ崎小学校学校運営協議会 

広  報  委  員  会 

第２回 学校運営協議会 

理事会開催 

９月２１日（水）午後６時より、学校運営協議会理事会

を行いました。理事会は、年間３回、１２名の理事の方に

参加していただいて進めています。第２回は、「第１回学

校評価結果」・「創立１５０周年記念実行委員会」につい

て理事の皆様よりご意見を賜り、案件についてご協議い

ただきました。 

理事会では、学校側から評価結果を自己分析した結果、取

組をお話させていただき、ご意見をいただいたり、お考えを

聞かせていただいたりしています。 

今年度は、評価アンケートをＷｅｂ形式（Ｆｏｒｍｓ）で

行ったので回答率が６０％と下がったことについて、「回答

方法に変更があった年であるのでアンケートの周知を複数

回行うなど案内を丁寧に進めてみては。」「受信媒体・環境・

機器によって回答が難しいケースがある。」などのご意見を

いただきました。また、「評価アンケート結果をもとに見直

す機会として、ＰＤＣＡサイクルで教育活動を改善推進していってほしい。」とご助言い

ただきました。今回の評価結果について、コミュニティ・スクールとして地域の皆様にも

学校を知っていただく機会としてホームページ・回覧を活用して発信してまいりたいと思

います。 

松ヶ崎小学校は、明治６年（１８７３年）４月１８日に設立

され、来年、令和５年度（２０２３年度）に創立１５０周年を

迎えます。節目となる年に、学校を創立し守り育ててこられた

先人に思いを馳せ、伝統を次代に受け継ぐ新たなスタートとす

るために記念行事を通して１５０周年を祝ってまいりたいと

思います。学校運営協議会理事会の皆様（各種団体の役職も兼

ねられています）、まっちゃきネットワーク、松ヶ崎おやじの

会からもご賛同いただき「創立１５０周年記念実行委員会」を

発足する運びとなりました。実行委員会が中心となって記念事

業を企画して、松ヶ崎学区の皆様と記念する年にして参りたい

と思います。どうぞ、ご協力よろしくお願いいたします。 

お忙しい中、お集まりいただいた理事の皆様、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

学校運営協議会理事会 次第 

〇はじめに 

 ・理事長  岩﨑 猛彦 氏 

 ・学校長  岡﨑 秀樹 

１．学校評価アンケートの 

結果について 

２．創立１５０周年記念実行 

委員会の発足について 

３．その他 

〇終わりに 

 ・副理事長 島 浩之 氏 



６月に１人１バケツ１苗を植え

て育てていました。スズメ対策を教

えて頂いたり、夏の水やりをかかさ

ずにしたりしてきた稲が収穫の時

期を迎えました。 

地域の岩﨑正彦さん、JA の岡島由

樹さんに教えてもらいながら稲刈りと脱穀をしました。子どもたちは、足踏み脱穀機を使

って１粒を見失わないよう収穫していました。 

これからの季節は、「松ヶ崎浮菜かぶ」にチャレンジします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9/15 5 年 
総合的な学習の時間 

かがやき「食とわたし」 
講師：岩﨑 正彦氏 

（松ヶ崎農業協同組合） 

読書企画推進委員会 

７月、９月に、1年生 

２年生、３年生、なか 

よしルームの教室で 

学校運営協議会の 

読書企画推進委員会 

のみなさん（図書ボラ 

ンティア）による 

読み聞かせが行われました。『めっきらもっきらどおんどん』のお話では、独特の言い

回しに、また『ふくろにいれられたおとこのこ』というフランスのお話では、オニの

袋に入れられてしまったピトシャン・ピトショが、オニから逃げ出すところに子ども

達も夢中になってお話を聞いていました。 

 学校運営協議会・読書企画推進委員では図書ボランティアを募集しています。おも

な活動内容は、「朝の読み聞かせ」「絵本の選書会」「図書館の整理、飾りつけ、本の修

理」です。どれかひとつだけのご参加でも大丈夫です。お問い合わせ、お申込みは学

校までご連絡ください。 

 

松ヶ崎小学校 ＴＥＬ０７５（７８１）３３８０ 

７月・９月 「朝読書読み聞かせ」 

読書企画推進委員のみなさんと子どもたち 


